
 

 

1 

  
 

Oggetto: Affidamento del servizio di esecuzione prove su calcestruzzi e acciai per le strutture in c.c.a. previste 

nell’ambito dei lavori del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto 

funzionale: opere a mare - CUP D21J14000000007 – CIG ZF1398C1C2 

 - Avvio procedura ex art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che sono in corso di esecuzione i lavori di realizzazione del distretto della cantieristica 

nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare, consegnati in data 

09/12/2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni 2018, devono essere effettuate prove sui 

calcestruzzi ed acciai impiegati per la realizzazione delle opere in c.c.a.; 

VISTO il Decreto n.216 del 23/06/2022 con cui, a seguito di richiesta di n.3 preventivi a laboratori 

ufficiali di cui all'art. 59 del DPR n.380/2001, è stato affidato l’incarico di esecuzione delle 

prove di cui sopra alla Ditta IPM S.r.l. per un importo pari a € 7.950 + IVA; 

CONSIDERATO tuttavia, che il conteggio delle prove da effettuarsi (a compressione sui calcestruzzi ed a 

trazione sugli acciai, comprensivo del ritiro del materiale presso il cantiere) era stato 

erroneamente calcolato ed è stimato che debbano ancora eseguirsi n.436 prove a compressione 

su cls e n.204 prove a trazione su acciai; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di procedere ad una nuova richiesta di preventivi, essendo già stato 

esaurito l’importo del primo affidamento; 

TENUTO CONTO che l’importo per l’esecuzione delle prove, stimato sulla base del succitato numero di prove, è 

pari a € 11.092,00 + IVA; 

CONSIDERATO che i preventivi possono essere richiesti a tutti i laboratori ufficiali, autorizzati ai sensi dell'art. 

59 del DPR n.380/2001, iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B27 (prove 

sui materiali); 



 

 

2 

VALUTATA l’opportunità, stante l’urgenza di poter disporre di un laboratorio per rispettare la tempistica di 

esecuzione delle prove sul cls prevista dalle NTC 2018, di richiedere un preventivo anche 

all’attuale affidatario, in considerazione del fatto che nella precedente gara è stato l’unico a 

formulare offerta e che ha svolto il servizio a regola d’arte, con tempestività e nel rispetto di 

quanto richiesto nella lettera di invito; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.111 comma 1-bis del D.Lgs 50/2016, gli accertamenti di laboratorio e le 

verifiche tecniche sono disposti dalla direzione dei lavori o dall'organo di collaudo, imputando 

la spesa a carico delle somme a disposizione accantonate a tal fine nel quadro economico 

dell’intervento; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 lett.a) 

punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per servizi di 

importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

CONSIDERATO che la prestazione può essere affidata col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 

9-bis del D.Lgs 50/2016, essendo le modalità di esecuzione del servizio stabilito dalle NTC 

2018; 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

di affidare il servizio di esecuzione delle prove su calcestruzzi e acciai per le strutture in c.c.a., previste nell’ambito dei 

lavori del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare, col 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, invitando a presentare offerta tutti i 

laboratori, autorizzati ex art. 59 del DPR n.380/2001, iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B27 

(prove sui materiali). 

La succitata spesa, stimata in € 11.092,00 + IVA per complessivi € 13.532,24, graverà sul quadro economico 

dell’intervento di cui al Decreto n.406 del 28/10/2020 di aggiudicazione della gara per l'affidamento della progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce “spese per 

accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo”. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-01-18T11:42:23+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-01-18T11:53:00+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-01-18T12:00:48+0000
	NATALE DITEL


		2023-01-18T12:01:31+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-01-18T12:35:02+0000
	Firma applicativa




